
Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+  
 

Prohlášení dle § 10g odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb.,  

o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 

posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 

 

Příslušný úřad, Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a 
integrované prevence (dále jen „MŽP“), vydal dne 1. 10. 2019 k upravenému návrhu „Strategie 
regionálního rozvoje ČR 2021+“ (dále jen „SRR 21+ nebo „koncepce“) souhlasné stanovisko podle § 
10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, č. j.: 
MZP/2019/710/8365. 
 

Z výše uvedeného zákona vyplývají mj. následující požadavky, navazující na vydané stanovisko (viz 

níže § 10g zákona o posuzování vlivů na životní prostředí): 

 

(odst. 4) Bez stanoviska ke koncepci nemůže být koncepce schválena. Schvalující orgán je povinen 

zohlednit požadavky a podmínky vyplývající ze stanoviska ke koncepci, popřípadě pokud toto 

stanovisko požadavky a podmínky obsahuje a do koncepce nejsou zahrnuty nebo jsou zahrnuty 

pouze zčásti, je schvalující orgán povinen svůj postup odůvodnit. 

 

(odst. 5) Předkladatel je povinen zveřejnit schválenou koncepci včetně prohlášení, které obsahuje 

zejména: 

a) informaci, jak byly ve schválené koncepci zohledněny požadavky a podmínky vyplývající ze 

stanoviska ke koncepci, 

b) informaci, jak bylo ve schválené koncepci zohledněno vyjádření dotčeného státu, pokud 

byla koncepce předmětem mezistátního posuzování podle § 14a, 

c) odůvodnění vybrané varianty, pokud byl návrh koncepce zpracován ve variantách, 

d) informaci o účasti veřejnosti při zpracování koncepce a v procesu posuzování vlivů 

koncepce na životní prostředí, 

e) informaci o přijatých opatřeních pro zajištění sledování a rozboru vlivů koncepce na 

životní prostředí a veřejné zdraví podle § 10h. 

 

(odst. 6) O zveřejnění prohlášení podle odstavce 5 je předkladatel povinen do 7 pracovních dnů 

informovat příslušný úřad, dotčené orgány, dotčené kraje a případně také dotčené obce, které 

příslušný úřad určil podle § 10c odst. 2. 

 

Níže je navrženo prohlášení popisující způsob naplňování § 10g odst. 5 zákona o posuzování vlivů na 

životní prostředí v rámci uvedeného návrhu upravené koncepce. 

 

a) Informace, jak byly ve schválené koncepci zohledněny požadavky a podmínky vyplývající ze 

stanoviska ke koncepci 

 

Vzhledem k tomu, že SRR 21+ obsahuje řadu typových opatření, která jsou přímo zaměřena na 

zlepšení stavu životního prostředí a veřejného zdraví, a rovněž se jedná o obecnou koncepci, na 



základě které nebudou realizovány žádné konkrétní aktivity, typová opatření či projekty, nenavrhuje 

MŽP požadavky, kterými budou zajištěny minimální možné dopady realizace SRR 21+ na životní 

prostředí a veřejné zdraví. MŽP ve stanovisku ve smyslu § 10g zákona o posuzování vlivů na životní 

prostředí sděluje, že na základě vhodné spolupráce mezi předkladatelem koncepce a 

posuzovatelem byla do návrhu koncepce vložena doporučení pro Akční plány SRR z hlediska 

minimalizace vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví, a proto není důvodné stanovovat obdobné 

požadavky na minimalizaci či eliminaci potenciálních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví, 

které se vztahují až pro fázi pořizování Akčních plánů SRR, a ne pro koncepci samotnou. 

 

MŽP upozorňuje na další zákonná ustanovení, která je nutné legitimně zohlednit (viz tabulka níže). 

 

Požadavek/podmínka Způsob zohlednění 

Požadavky z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví 

Zajistit a zveřejnit opatření pro sledování a rozbor vlivů koncepce na 
životní prostředí a veřejné zdraví dle ustanovení § 10h zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí. Sledovat vývoj kvality 
životního prostředí v dotčeném území na základě monitorovacích 
indikátorů uvedených v kapitole 9 vyhodnocení SEA. V pravidelných 
intervalech vyhodnocovat vliv implementace SRR včetně vlivů na 
životní prostředí se zveřejňováním souhrnné zprávy. V případě zjištění 
významných negativních vlivů na životní prostředí provádět 
průběžnou aktualizaci této koncepce a dodržovat další povinnosti 
vyplývající z výše uvedeného ustanovení.  

Akceptováno. Opatření pro sledování 
a rozbor vlivů koncepce na životní 
prostředí je navrženo v rámci části e) 
tohoto prohlášení. 

Předkladatel koncepce zveřejní na svých internetových stránkách 
vypořádání veškerých obdržených vyjádření a připomínek, a to jak 
k návrhu koncepce, tak i k jejímu vyhodnocení a zveřejní schválenou 
koncepci. Dále zpracuje odůvodnění podle ustanovení § 10g odst. 4 
věty druhé zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, resp. 
prohlášení dle ustanovení § 10g odst. 5 zákona o posuzování vlivů na 
životní prostředí a též jej zveřejní. 

Akceptováno. Odůvodnění dle § 10g 
odst. 4 věty druhé zákona o 
posuzování vlivů na životní prostředí 
je součástí části a) tohoto prohlášení. 
Vypořádání obdržených vyjádření a 
připomínek spolu se schválenou 
koncepcí a tímto prohlášením je 
zveřejněno na internetových 
stránkách Ministerstva pro místní 
rozvoj v sekci, v níž je koncepce 
zveřejněna. 

  

 

b) Informace, jak bylo ve schválené koncepci zohledněno vyjádření dotčeného státu, pokud byla 

koncepce předmětem mezistátního posuzování podle § 14a zákona o posuzování vlivů na životní 

prostředí 

 

SRR 21+ nebyla podrobena mezistátnímu posuzování podle § 14a zákona o posuzování vlivů na 

životní prostředí. SRR 21+ je celostátní koncepcí, jejíž typová opatření nemají v území České 

republiky (dále jen „ČR“) konkrétní lokalizaci (nemají územní průmět) a nezasahují do území 

sousedních států. Cíle SRR 21+ budou naplňovány až prostřednictvím opatření a aktivit v Akčních 

plánech SRR a souhrnných akčních plánech Strategie hospodářské restrukturalizace Ústeckého, 

Moravskoslezského a Karlovarského kraje. Přímo na základě SRR 21+ tak nebudou realizovány žádné 

konkrétní investiční akce s přímým dopadem do území. 

V rámci hodnocení vlivů SRR 21+, provedené ve vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí a 

veřejné zdraví ve smyslu § 10f zákona o posuzování vlivů na životní prostředí (dále jen 



„Vyhodnocení SEA“), byly brány v úvahu také potenciální přeshraniční vlivy. Protože v rámci 

hodnocení vlivů SRR 21+ nebyly identifikovány žádné významné negativní vlivy koncepce na území 

ČR, lze konstatovat, že – na úrovni podrobnosti, s níž SRR 21+ pracuje – lze vyloučit hodnotitelné 

potenciální negativní vlivy SRR 21+ na životní prostředí přesahující hranice ČR. Potenciální 

bezprostřední vlivy typových opatření SRR 21+ se omezuji výhradně na území ČR (viz také kap. 7 

Vyhodnocení SEA). 

 

c) Odůvodnění vybrané varianty, pokud byl návrh koncepce zpracován ve variantách 

 

Návrh koncepce nebyl zpracován ve variantách. 

 

SRR 21+ byla připravována ve spolupráci s klíčovými aktéry rozvoje území. Při přípravě SRR 21+ byly 

zvažovány a diskutovány různé alternativy dílčích částí koncepce, nicméně konečným výsledkem 

prací je předložení návrhu koncepce v jedné variantě. Na základě hodnocení provedených v rámci 

Vyhodnocení SEA lze konstatovat, že nebyly zjištěny takové negativní vlivy SRR 21+ na životní 

prostředí a veřejné zdraví, které by zakládaly potřebu navrhnout variantní řešení koncepce (viz také 

kap. 8.1 Vyhodnocení SEA). 

 

d) Informace o účasti veřejnosti při zpracování koncepce a v procesu posuzování vlivů koncepce 

na životní prostředí 

 

Samotná koncepce byla zpracovávána dle principů strategického plánování rozvojových dokumentů 

se zapojením klíčových aktérů rozvoje do jeho přípravy, především prostřednictvím pracovních 

skupin. Zapojení územních stakeholderů je klíčovým předpokladem toho, aby uvedená koncepce byla 

zastřešujícím národním dokumentem, respektovaným všemi klíčovými partnery. 

 

Procedura posuzování vlivů koncepce na životní prostředí probíhala v působnosti Ministerstva 

životního prostředí. Veřejnost byla zapojena v souladu s obligatorními kroky stanovenými zákonem o 

posuzování vlivů na životní prostředí. Veřejnost měla možnost zapojit se do projednávání koncepce 

v rámci zjišťovacího řízení. Oznámení koncepce ve smyslu § 10c zákona posuzování vlivů na životní 

prostředí bylo v souladu s § 10c odst. 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí příslušným 

úřadem zveřejněno a každý mohl podle § 10c odst. 3 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 

zaslat příslušnému úřadu své písemné vyjádření k oznámení. Závěr zjišťovacího řízení ve smyslu § 10d 

odst. 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí byl opět zveřejněn. 

 

Veřejnost měla možnost vyjádřit se k návrhu koncepce a jejímu Vyhodnocení SEA od doby jeho 

zveřejnění a každý mohl podle § 10f odst. 6 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí zaslat 

příslušnému úřadu své písemné vyjádření k návrhu koncepce. Příslušný úřad na základě návrhu 

koncepce a vyjádření veřejnosti k oznámení stanovil podle § 10f odst. 2 zákona o posuzování vlivů na 

životní prostředí, že od veřejného projednání upouští. Veškeré dokumenty byly zveřejněny v 

informačním systému SEA a na úředních deskách územních samosprávních orgánů.  

 

e) Informace o přijatých opatřeních pro zajištění sledování a rozboru vlivů koncepce na životní 

prostředí a veřejné zdraví podle § 10h zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 

 



Povinnost zajistit sledování a rozbor vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví vyplývá z § 

10h zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.  

 

Česká republika, zastoupená Ministerstvem pro místní rozvoj, bude 1 x za rok vyhodnocovat vlivy 

provádění SRR 21+ na životní prostředí a veřejné zdraví prostřednictvím monitorovacích zpráv, jejichž 

každoroční zpracování předpokládá i implementační část SRR 21+. Realizace koncepce bude 

hodnocena na základě požadavků stanoviska příslušného úřadu ve smyslu § 10g zákona o posuzování 

vlivů na životní prostředí a dále také na základě environmentálních indikátorů (vybraných 

monitorovacích ukazatelů vlivu na životní prostředí), tak jak jsou navrženy v rámci Vyhodnocení SEA. 

Vedle environmentálních indikátorů navržených v rámci Vyhodnocení SEA budou vyhodnocovány i 

další indikátory určené pro monitoring cílů SRR 21+ a aktivit akčních plánů SRR, z nichž některé z nich 

budou zaměřeny na environmentální charakteristiky a indikátory Vyhodnocení SEA tak budou dále 

doplňovat.     

 

Stanovisko příslušného úřadu i Vyhodnocení SEA jsou zveřejněny mj. na internetových stránkách 

Ministerstva pro místní rozvoj v sekci, v níž je zveřejněna dotčená koncepce. Výsledky monitoringu 

vlivů provádění SRR 21+ na životní prostředí a veřejné zdraví, realizovaného Ministerstvem pro místní 

rozvoj, budou předkládány vedení ministerstva a následně zveřejňovány na výše uvedených 

internetových stránkách Ministerstva pro místní rozvoj. 

 

K tomu, aby bylo možné sledovat vlivy koncepce pomocí navržených indikátorů, bude nutné jejich 

sledování provázat s environmentálním hodnocením aktivit a projektů podporovaných v rámci 

koncepcí nižší úrovně (akční plány SRR, souhrnné akční plány Strategie hospodářské restrukturalizace 

Ústeckého, Moravskoslezského a Karlovarského kraje). Monitorováním a agregací dat pak bude 

možné vyhodnotit celkový dopad realizace koncepce na referenční cíle ochrany životního prostředí a 

veřejného zdraví. 

 


